财政部关于印发《自然保护区专项资金使用管理办法》的通知
财建[2001]899号

　　为加强和规范自然保护区专项资金的管理，提高资金使用效益，我们制定了《自然保护区专项资金使用管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：自然保护区专项资金使用管理办法

　　第一条 为提高自然保护区的建设和管理水平，促进自然保护区事业发展，加强和规范自然保护区专项资金的使用管理，提高资金使用效益，根据预算管理的有关规定制定本办法。

　　第二条 自然保护区专项资金是指由中央财政安排的专项用于加强国家级自然保护区（包括特殊生态功能保护区，下同）管理的工作经费。

　　第三条 自然保护区专项资金依据“因地制宜、突出重点、集中使用、确保实效”的原则进行分配。

　　第四条 自然保护区专项资金重点支持方向：
　　（一）中西部地区具有典型生态特征和重要科研价值的国家级自然保护区；
　　（二）基础条件好、管理机制顺，具有示范意义的国家级自然保护区；
　　（三）具有重要保护价值，管护设施相对薄弱的国家级自然保护区。

　　第五条 符合下列条件的自然保护区可申请自然保护区专项补助资金：
　　（一）已经国务院批准为国家级自然保护区；
　　（二）以前年度安排的自然保护区专项资金项目组织有序并已完成，实施过程中未出现过违规违纪问题。

　　第六条 根据自然保护区各自的特点，自然保护%C

财政部
2001年12月5日